D. 3

confessione apud Nostros cluerint , & ab infami quæstu
fese ad pudicam vitam foeminæ permultæ receperint,
quæ sunt in varias honestarum grauiumque matronarum
domos distributæ tantisper , dum ab Episcopo in vnum
aliquem locum congregentur. Is verò & serio ad eam
rem animum adiecit , & certas iam ædes propterea dici-
tur comparasse. Vir quidam planè perditus , diuque in
turpissimo flagitorum coeno volutatus, à viro graui fru-
stra sæpius admonitus, vix tandem adduci potuit , vt vel
vna hebdomada concionatorem hunc nostrum audiret.
Prima igitur cui interfuit concione, ita Deo statuente,
acriter in id genus flagitij est concionator inuectus. Ve-
rūm vt erat huiusc auditoris inueterata intemperantia,
obfirmato ad nefarias voluptates animo, domum reuer-
sus,insequenti nocte , tanto repente pauore percellitur;
vix vt apud se esset : quum eundem sibi concionatorem
videre atque audire videretur, eadem verba iterantem,
quibus pridie pro suggestu esset usus, ac seuero vultu,ge-
stu,oculis,iram Dei sibi minitantem,nisi resipisceret.Ergo
sacro quodam terrore,ingentique horrore perfusus , illi-
cò è lectulo tanquam ex inflammata fornace, se proripit,
& genibus ante sacram Christi imaginem defixis, pacem
ac veniam petit : meliores in posterum mores pollicetur:
iureiurando confirmans nullum se amplius huiusmodi
flagitium admissurum. Deinde verò prima luce,peccandi
abiectis illecebris,tantum est à Deo temperantia donum
consecutus:vt(quod fertur diuinitùs B. Thomæ Aquinati
tributum) omnem in se libidinis ardorem restinctum esse
fateretur.

I AM verò discordiæ,Nostrorum opera, sedatæ mul-
tæ multorum. Ex his duo viri nobiles se alter alterum ad
singulare certamen prouocarant. Re cognita, vnis è No-
stris ad conditum certamini locum præstò fuit:nec ante
discessit , quam eos mutuis amplexibus ad Christianam
amici

amicitiam , Deo bene iuuante, traduxit. Idemque cum alijs itidem duobus actum, ex sententia successit. E maiore Beatæ Mariæ Sodalitate duo se ad Camaldulensem ordinem contulerunt : è minore item ad nostrum duo, tres ad Capuccinorum, totidem ad Dominicanos. Porro alij septem diuersas religiosas familias ambient, sex nostram Societatem : quorum duobus promissa quidem, nondum tamen data. Vertintamen de minore Sodalitate pauca quædam videntur propriè perstringenda. Quidam ex ea vix annorum sexdecim in Cappuccinorum conuentum receptus , dum se in omni virtutum genere diligenter exerceret, acerba morte, si ætatem species, at si mentis canitiem , Deique benignitatem , matura satis, in cœtum cœlestium demigravit. Cuius rei vel illud esse possit indicio, quod quum animam ageret, eximia specie virum vidit , affirmantem ipsum illo vestitu beatorum sedes ac domicilium esse promeritum. Quibus auditis, accersitum commilitonem, suorumque partipem consiliorum, quocum erat arctiorem illam vitæ disciplinam amplexus, manu tunica eius compræhenſa : Mi frater , inquit , si istis vestibus animus etiam demissus, mitisque responderit; cœlestis , ut mox ego, fies patriæ ciuis. Quæ quum dixisset, exemplò animam efflauit. Alter verò, qui nondum annum quartumdecimum excesserat, quum aliquando in templo nostro , mane dum sacra fierent, de vitæ genere diligendo secum ipse deliberaret, quotiescumque populo à Sacerdote Sacrofæcum Christi corpus ostendebatur, toties verba usurpans Apostoli, piè Deum obsecrabat: Domine quid me vis facere ? quum ecce tibi, iam tertio deinceps Sacerdote Sacram Hœstiam extollente, adolescentis verbis ijsdem venerabundus iteratis , audire vicissim sibi visus est illa, Sine te regi: ergo ad Confessarium protinus accurrit: rem aperit: statimque Cappuccinorum institutum sibi sequendum esse decernit. Alterius duorum

quos ex hac Deiparæ Sodalitate ad nostram aggregatos
esse supra diximus, quod esset honestis in primis paren-
tibus natus, diu ab ipsis non probata modò, sed vehe-
menter etiam est oppugnata constantia: sua tamen ipse
virtute, Deo duce, atque auspice Iesu, parentis utriusque,
patris præsertim primò animum ita mitigauit, vt eum
ad obeunda secum mysteria diuina perduxerit: deinde
verò ita peruicit, vt libenter etiam unicum filium Iesu
Christo permiserit, & abeuntem ad decem millia pas-
suum in æde quadam Reginę Angelorum sacra, eidem
Sanctissimę Deiparæ dicauerit: cunctis qui aderant, colla-
chrymantibus. Idem iam non solum latus Deo gratula-
tur, quod filium in Societatem filij sui non sit grauatus
adscribere: verū etiam ipse virtutē morumque probitate,
ceteris ciuibus est admirationi.

FLORENTINUM COLLEGIVM.

AVLO iam laxius Collegium habitatur:
quippe & coenatione, & aula satis ampla, &
aliquot cubiculis additis. Sapientia Magna
Ducissa ad templum nostrum, quæ ipsius est
pietas & humanitas, venit. Concionator no-
ster Aduentus tempore in æde maxima, & magna in pri-
mis frequentia, & cunctis approbantibus concionatus
est. Collegij Rector Pontificis Maximi iussu ab Apostoli-
co Nuncio ad quendam Religiosorum virorum ordinem,
locumque missus, quo uti tanquam delegatus commissa-
rius Apostolicus, eos non satis inter se consentientes inui-
feret, controversiisque componeret. Id quod ex senten-
tia, summique ipsorum voluntate perfecit. Nam & uni-
uersos

uersos primò ad concordiam communiter cohortatus, & separatim deinde singulos allocutus, ita dissensionum fibras euellit; vt conscriptis etiam decretis, perpetuæ concordiæ, pacisque fundamenta iecisse videatur. Quæ omnia dici vix potest, vt ipsimet Religiosi Patres bonam sint in partem interpretati: quum & nostro Rectori discedenti gratias agerent immortales, & affirmarent se ne meliorem quidem rationem optare potuisse, qua tumultus omnes ita comprimerentur, vt ne foras amplius emanarent. Verùm de his hactenus.

Q V A T V O R è scholis nostris in religiosas familias commigrarunt, in Dominicanam duo, tertius in Cartusiensem, quartus in Camaldulensem. Iuuenis unus, qui ne ad nostrum quidem gymnasium ventitabat, venit ad Societatem. Confessiones etiam totius ætatis auditæ permultè: de quarum fructibus propter sacrum illarum arcanum, nihil attinet scribere.

SENENSE COLLE- GIVM.

SENIS omnes fermè, Dei beneficio, valuere; pauci diu quidem, non tamen periculose laborarunt: Unus P. Antonius Vitellius tria vota professus & perantiquus in hoc templo Confessarius, idemque Collegij Procurator cessit è vita, annum agens quintum ac sexagesimum: quum duos in Societate supra quadraginta, vixisset; ac tum quoad vixit exemplum obedientiæ, tum quoad æger (fuit autem perdiu) atque adeo quum decessit, patientiæ præbuisset. Idem iure optimo in numerum bene de hoc Collegio meritorum, alio quoque nomine, referendus: cui scilicet iam inde

D 5

ab initio, quum suas à se facultates abiudicauit, prædium, domumque donauerat eidem Collegio proximam, quæ domus quum adhuc nobis pensionem annuam soluerit, hoc primum anno ad nostros dumtaxat, usus patefacta est. Disciplinæ religiosæ ardor, mosque domesticus non exigua videtur ex gemina P. Provincialis, Inspectorisque Iustificatione, incrementa cepisse. In cæteris usitatis muneribus, quibus externi pro virili iuuantur usitata quoque est adhibita diligētia. Ad conciones tamen quæ à Sacerdote nostro, tum in æde primaria, tum in Collegij templo per æstiuum tempus atque Aduentus habitæ sunt, concursus solito maiores facti, quos etiam fructus non exigui consecuti: præsertim qui ad stipem pertinent in pauperes ab Auditoribus erogatam.

FESTO Circumcisionis Domini die Cardinalis Amplissimus Tarugius, huius Vrbis Archiepiscopus, & mane rem diuinam in templo nostro verbaque fecit ad populum, & ad meridiem duobus comitatus Episcopis, aliisq; Præfulibus; apud nos perhumaniter prædit: cuius aduentum permultis versibus celebrauerè discipuli. Triduo ante solemne Quadragesimæ ieunium, quo maximè tempore, adhuc Ethnicorum veterum more, Christiani non pauci debacchabantur, coepitus est mos à Nobilium Sodalitio in templum nostrum publicè quadraginta horas precandi Numinis induci: Ea res est magna perpetuo tum virorum, tum foeminarum frequentia celebrata. Tertio verò die ad vesperam, sodales funiculis diuerberuere sese, dum piè Psalmus quinquagesimus decantaretur: id quod Ciuitatis pietatem & admirationem simul concitauit. Quadragesimæ deinde Dominicis diebus de Christi cruciatis in eodem templo breues habitæ conciones, magna auditorum corona, non sine cantus religiosa symphoniam.

TERES ad vicina loca excursiones factæ. Ac prima quidem ad Archiepiscopi diœcesim, per maiorem hebdomadæ

domadam à nostro Sacerdote, fratre illi adiuncto, magno cum populorum fructu: qui frequentes ad Pœnitentiæ Sacramentum, ad Catechismum, piisque collucutiones confluebant. Altera fuit alterius item Sacerdotis ad Pientiæ diœcesim, ex qua etiam superiori persimiles relati manipuli. Tertia duorum Patrum, quos in obeunda diœcesi habere socios Archiepiscopus voluit: quorūq; opera potissimū usus est in populis Confessione, ac Fidei summa enucleanda, præparandis ad mysteria Eucharistiae sacrique Chrismatis ritè sancteque de sua ipsius manu percipienda. Propterea enim Patres uno semper die amplissimum Præsulem anteuertebant. Qua ratione & populis factum satis, & magnus pietati Christianæ speratur cumulus accessisse. Præcipue verò perfectum est, ut in singulis locis Catechismi tradendi ratio iam instituta retineatur in posterum: ad eamque rem puerorum futuri Magistri publicè renunciati, puellarumque Magistræ, atque in album tum hæ, tum illi relati.

N I H I L autem est hic necesse multa dicere, de restinctis odiorum incendiis, de ære alieno restituto, de reiectionis pellicibus, aliisque rebus generis ejusdem: quæ sunt in huiusmodi expeditionibus usitata. Et quanquam alij quoque Episcopi nostros ad huiusmodi munera expetuerentur, tamen ut maximè vellemus mos geri non potuit: ne templum nostrum necessariis operis destitueretur. Ad mortem cum spe sempiternæ vitæ obeundam, tum capite damnati, tum per Vrbem ægrotantes diligenter instructi. Ex his quemdam lethali morbo laborantem ad purgandam sacra confessione conscientiam quum essent optimi quiq; Sacerdotes ac religiosi viri adducere siustrâ conati, unus è nostris tandem ita permouit, ut magno animi sensu eidem delicta ritè confessus, post horæ quadrantem ad vitâ (ut speratur) mortis expertem emigrarit: viginti aureorum millibus ciuitatis Valetudinario legatis.

52 PROVINCIA ROMANA.

vis. Mirificè alius extra Vrbem ex morbo decedens ope nostri Sacerdotis, adiutus: de quo etiam iam vita functo idem Sacerdos quòd vir ille claro in primis genere ortus esset, concionem funebrem habuit: id quod ita eius oppidi ciuibus gratum accidit, vt ad studium sint audiendi aliquem diutius ex nostris concionatoribus concitati. Nobilium virorum Sodalitas & numero & pietate amplificata, id quod etiam iure potest de discipulorum Sodalitio confirmari.

IN Gymnasium quoque tertia iam hoc anno Grammaticę, eadémque infima Schola quasi postliminio rediit: quare Scholis aliis duabus hoc adminiculo fultis licebit altius euolare: & iam nunc discipulorum certè numerus creuit, magna ex parte nobilium Schola de officiorum seu conscientiæ quæstionibus, ob superioris Archiepiscopi obitum intermissa, ad noui aduentum est, & quidem frequentibus auditoribus, restituta: quam ferè semper idem nouus Archiepiscopus Tarugius, idémque Cardinalis amplissimus sua præsentia cohonestat. In templo nostro aræ maximæ renouatus ornatus, & præclaræ candela bra inaurata duo cereis sustinendis ad eandem aram, hinc atque hinc in brachiorum speciem, collocata. Idem templum argenteo calice per pulchro quadraginta æstimatum aureis, aliquot præterea facerotalibus induitum, lineaque veste donatum. Nobili nata genere matrona, quæ dum adhuc viueret, optimè erat de Senensi Collegio merita, hoc anno mortua, quum propinquis careret, Collegio facultates testamento reliquit. Atque exploratæ quidem duobus aureorum nummorum milibus fermè censemur. Alij tamen præterea sperantur ex iisdem facultatibus conficiendi sexcenti. Atque hec de Romana Prouincia scribenda visa sunt.